Avenida do Ouro, 1355 – Loteamento Jardim Europa, Bairro Nova Carambeí, Carambeí-PR.

CNPJ nº 01.613.765/0001-60

MUNICÍPIO DE CARAMBEÍ

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
EDITAL Nº 013/2024

Divulga as Notas Definitivas das Provas
Práticas e Convocação para Prova de
Aptidão Física junto ao Concurso Público
aberto pelo Edital nº 221/2023.

A COMISSÃO COORDENADORA E FISCALIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO, nomeada por meio do
Decreto nº 39/2023, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA:

1. Divulga-se o resultado dos recursos interpostos quanto as Notas Preliminares das Provas Práticas

aplicadas em 20/01 e 21/01/2024 do Concurso Público, aberto pelo Edital nº 001/2023, conforme

ANEXO I do presente edital.

2. Divulga-se as Notas Definitivas das Provas Práticas aplicadas em 20/01 e 21/01/2024 do Concurso

Público, aberto pelo Edital nº 001/2023, conforme ANEXO II do presente edital.

3. Divulga-se as Notas Definitivas das Provas Práticas aplicadas em 20/01 e 21/01/2024 do Concurso

Público, aberto pelo Edital nº 001/2023, dos candidatos inscritos como Pessoa com Deficiência,

conforme ANEXO III do presente edital.

4. Divulga-se as Notas Definitivas das Provas Práticas aplicadas em 20/01 e 21/01/2024 do Concurso

Público, aberto pelo Edital nº 001/2023, dos candidatos inscritos como Afrodescendentes,

conforme ANEXO IV do presente edital.

5. Convoca os candidatos aos cargos de AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, BOMBEIRO

COMUNITÁRIO E MOTORISTA DE BRIGADA, constantes no ANEXO V do presente edital, para

realização da Prova de Aptidão Física, na data de 18/02/2024, no local e horário especificado

abaixo:

DATAS DA PROVA PRÁTICA: 18/02/2024
LOCAL DA PROVA PRÁTICA: PISTA DE ATLESTISMO DA UEPG (UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA)

Avenida do Ouro, 1355 – Loteamento Jardim Europa, Bairro Nova Carambeí, Carambeí-PR.

CNPJ nº 01.613.765/0001-60

ENDEREÇO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA - CAMPUS UVARANAS - AV. GENERAL
CARLOS CAVALCANTI, 4748 - UVARANAS, PONTA GROSSA - CEP 84030-900.
HORÁRIO: CADA CANDIDATO DEVE VERIFICAR SUA DATA DE PROVA E SEU HORÁRIO LIMITE DE
CHEGADA AO LOCAL DA PROVA NO ANEXO V

6. Divulga-se a Retificação do ANEXO IV do Edital de Abertura, para o ANEXO VI - MODELO DE

ATESTADO MÉDICO PARA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA, do presente Edital.

7. Para a Prova de Aptidão Física, o candidato deverá apresentar, antes da realização da avaliação,

atestado médico datado de, no máximo, 30 (trinta) dias anteriores à data da realização do teste

de aptidão física, contendo o CRM do médico responsável, atestando estar o candidato apto para

o esforço físico decorrente de todos os testes ao qual será submetido no decorrer da respectiva

avaliação, sem ressalva de teste (conforme ANEXO VI do presente Edital).

8. Para candidatos aprovados em 2 (dois) cargos com avaliação do TAF e convocados, terão até o dia

08/02/2024, para encaminhar e-mail para concursocarambei@fauel.org.br manifestando o

desejo de realizar apenas uma avaliação válida para os dois cargos. Tendo então sua participação

confirmada para o primeiro horário divulgado na convocação. No caso do não envio do e-mail, a

convocação fica mantida para os dois cargos descritos no Edital. Caso não compareça em um dos

horários, o candidato será considerado INAPTO, para aquele cargo.

9. Os candidatos considerados INAPTOS, para realização do teste de aptidão física, serão eliminados

do Concurso Público, salvo as candidatas do sexo feminino, gestantes, que poderão solicitar

realização do teste de aptidão física em nova data, conforme item 6.10 do Edital de Abertura.

10. O candidato que não apresentar o atestado médico não realizará a Prova de Aptidão Física,

independentemente dos motivos alegados.

11. Se o candidato não atingir o mínimo exigido em cada um dos testes, ou seja, se o candidato tiver

o resultado de 0 (zero) em um dos testes, estará automaticamente eliminado, não participando

dos testes subsequentes.

mailto:concursocarambei@fauel.org.br

Avenida do Ouro, 1355 – Loteamento Jardim Europa, Bairro Nova Carambeí, Carambeí-PR.

CNPJ nº 01.613.765/0001-60

12. A Prova de Aptidão Física terá caráter eliminatório (os testes apresentam critérios mínimos a

serem atingidos) e classificatório (quanto melhor o desempenho, maior a pontuação), e será

composta por 03 (três) testes, nesta ordem:

Sexo Masculino
Agente de Segurança Pública
Bombeiro Comunitário
Motorista de Brigada

1º teste: Tração na barra fixa
2º teste: Shutle run
3º teste: Corrida de 12 minutos

Sexo Feminino
Agente de Segurança Pública
Bombeiro Comunitário
Motorista de Brigada

1º teste: Isometria em barra fixa
2º teste: Shutle run
3º teste: Corrida de 12 minutos

13. Caberá aos candidatos o conhecimento e execução, conforme estabelece este Edital, dos testes

acima relacionados. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos

exigidos.

14. Os candidatos que não forem eliminados em nenhum dos testes serão classificados de acordo

com a nota realizada no item 11.9 do Edital de Abertura. Para ser aprovado na Prova de Aptidão

Física, o candidato deve apresentar pontuação total maior que 70,0 (setenta).

15. Não é permitido o resultado de 0 pontos em nenhum dos exercícios, tornando INAPTO o candidato

que não pontuar em quaisquer dos exercícios, bem como não haverá repetição na execução de

testes do teste de aptidão física, exceto nas hipóteses de fatores de ordem técnica, não

provocados pelo candidato.

16. Os candidatos que não forem habilitados no Teste de Aptidão Física, serão considerados INAPTOS,

portanto, eliminados do Concurso Público.

17. Os candidatos que forem habilitados na Prova de Aptidão Física serão considerados APTOS e

convocados para a próxima etapa do Concurso Público.

18. O candidato eliminado em qualquer dos testes NÃO poderá prosseguir na realização dos demais,

não sendo permitida sua permanência no local de prova.

Avenida do Ouro, 1355 – Loteamento Jardim Europa, Bairro Nova Carambeí, Carambeí-PR.

CNPJ nº 01.613.765/0001-60

19. Recomendações gerais para realização da Prova de Aptidão Física:

a) alimentar-se adequadamente nos dias anteriores ao teste;

b) realizar uma refeição leve, cerca de uma hora antes do horário previsto para o teste (por

exemplo, pães, biscoitos, sucos naturais, frutas, iogurte, queijo branco);

c) manter-se hidratado (evitar fazer restrição de água ou líquidos, tanto nos dias anteriores quanto

no dia dos testes).

d) utilizar roupas confortáveis e adequadas para prática de exercício físico, (tênis sem trava,

próprios para realização dos testes, calças de moletom ou tactel, bermudas e camisetas leves).

e) Levar sua própria garrafa de água e em quantidade suficiente para todo o período em que

permanecer no local.

* Não será permitida a permanência de acompanhantes no local de realização dos testes.

20. Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a prova com antecedência mínima de

30 (trinta) minutos, munidos de documento oficial de identidade original, nos termos dos itens

8.8, 8.9 e 8.10 do Edital nº 221/2023.

20.1 O documento de identificação deverá estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com

clareza, a identificação do candidato e de sua assinatura.

21. É de responsabilidade dos candidatos acompanhar todos os atos do certame seletivo público por

meio de publicações oficiais disponíveis nos endereços eletrônicos www.fauel.org.br, site do

Município disponível no endereço eletrônico: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/carambei.

Carambeí, 01 de fevereiro de 2024

LUIZ CARLOS IUNG
PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA E FISCALIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

http://www.fauel.org.br/
http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/carambei